

**Lucrari de reparatie a cailor de
acces catre incaperile
Gimnaziului din s.Rudir-nul
Soroca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 925 999,02 lei

Intocmit in prețuri curente 28.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii montaj 1.1. 1.1.Lucrari de constructie Panta de acces pentru persoane cu necesitati locomotorii speciale				
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Praguri la intrare)	m2	16,0000	40,67	650,66
2	RpCC04A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate,	m2	10,0000	216,26	2 162,65

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetele poligonale ale planseelor ciuperi etc.) exclusiv sustinerile (Pentru betonarea pantei pentru accesul persoanelor cu necesitati speciale)				
3	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Prag si panta de acces persoanelor cu necesitati speciale Beton C 8/10)	m3	3,8000	2 160,15	8 208,57
4	CC03A1	Montare plase sudate la inaltimei peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp(Plasa D=5 mm Vr100x100 mm la plase si pante)	kg	110,0000	54,32	5 974,82
5	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m	49,5000	127,95	6 333,70
6	CI24A	Placarea treptelor cu placi de ceramogranit antiderapant(inclusiv suprafeele verticale a scarilor si pantei)	m2	62,0000	961,94	59 640,10
7	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe(Cornier cu cauciuc fixat ci dibluri.norma 6 buc./m)	m	50,0000	176,12	8 805,83
8	CL21A	Instalarea fisiilor antiderapante cu cauciuc fixat ci dibluri.norma 6	m	20,0000	176,12	3 522,33

1	2	3	4	5	6	7
		buc./m)				
9	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondelile sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta(Teava d50 mm-18.0, teava d40mm -20.0, teava d20mm-48.0)	m	14,0000	136,40	1 909,65
		<i>Total</i>	lei			97 208,31
		Total 1.1.Lucrari de constructie Panta de acces pentru persoane cu necesitati locomotorii speciale Inclusiv salariu				97 208,31 33 818,40
		1.2. 1.2.Pavaj				
10	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc(Colacul si platforma la fintina astupata)	m3	3,0000	770,50	2 311,50
11	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Aleea din beton deteriorat)	m3	3,4000	770,50	2 619,70
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	1,9800	1 195,15	2 366,40

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit				
13	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	8,0000	61,60	492,80
14	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	1,2400	489,72	607,25
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	135,0000	34,20	4 617,00
16	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	40,0000	25,60	1 024,00
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	67,0000	168,39	11 282,46
18	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara,	m3	122,6000	446,50	54 740,36

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala cu balast (Gr15 cm)				
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Pereu Beton C 8/10) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	3,8000	2 160,15	8 208,57
20	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	115,0000	53,87	6 195,61
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(pavaj vibropresat grosimea 4 cm)	m2	817,0000	233,98	191 163,10
		<i>Total</i>	lei			285 628,75
		Total 1.2.Pavaj				285 628,75
		Inclusiv salariu				59 671,76
		1.3. 1.3.Forme arhitecturale mici				
22	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	12,0000	3 964,83	47 577,96

1	2	3	4	5	6	7
23	TsH91B	Instalarea urne	buc	9,0000	1 434,83	12 913,46
24	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	33,0000	49,60	1 636,80
		<i>Total</i>	lei			62 128,22
		Total 1.3.Forme arhitecturale mici				62 128,22
		Inclusiv salariu				12 796,80
		1.4. 1.4.Copertine (4 buc.)				
25	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent structura metalica a copertinei.) (Teava profilata 100x100x3 mm-44 ml, tabla gr.5mm-0.21m2)	kg	433,0000	98,43	42 621,04
26	IzD01A	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi peste 12 mm (grinzi cu inima plina, cai de rulare)	t	0,4300	88,00	37,84
27	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,4300	751,65	323,21

1	2	3	4	5	6	7
28	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,4300	825,60	355,01
29	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic(Grinzi 100x50mm)	m3	0,2300	6 972,35	1 603,64
30	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (100x50mm-70ml)	m3	0,3600	10 143,36	3 651,61
31	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (scindura 30x100mm)(norma=0.009 m3/m2)=0.36 m3	m2	40,0000	40,10	1 603,83
32	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr.0.45 mm	m2	40,0000	813,53	32 541,16
33	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic(grilaj la tavan suspendat 750x30mm-75.0 ml)	m3	0,1600	6 972,44	1 115,59

1	2	3	4	5	6	7
34	CK28C	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din lemn	m2	38,0000	280,53	10 660,23
35	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	38,0000	95,00	3 609,83
36	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,1100	79,12	87,82
37	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.(astereala si scheletul la tavan suspendat)	m3	0,5200	209,12	108,74
38	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv(D=125 mm)	m	28,0000	297,94	8 342,40
39	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv(D=90mm	m	12,0000	177,47	2 129,61
		<i>Total</i>	lei			108 791,56
		Total 1.4.Copertine (4 buc.)				108 791,56

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				22 159,90
		1.5. 1.5.Foisor				
40	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,8000	95,20	76,16
41	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv(d6mm AI)	kg	12,5000	27,02	337,69
42	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv(d12mm AIII)	kg	20,0000	30,31	606,30
43	RpCC04A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciuperi etc.) exclusiv sustinerile (pentru betonarea pantei pentru accesul persoanelor cu necesitati speciale)	m2	1,8000	216,22	389,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 409,35
		Total 1.5.Foisor				1 409,35
		Inclusiv salariu				448,44
		1.6. Lucrari de montare				
44	TsH38G	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti din lemn, pentru rugby	buc	1,0000	9 872,62	9 872,62
		<i>Total</i>	lei			9 872,62
		Total Lucrari de montare				9 872,62
		Inclusiv salariu				2 841,60
		<i>Total</i>	lei			565 038,81
		<i>Contributii la asigurari sociale</i>	24 %			31 616,86
		<i>Total</i>	100 %			596 655,67
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			86 515,07
		<i>Total</i>	100 %			683 170,74
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			20 495,12

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructii montaj				703 665,86
		Inclusiv salariu				131 736,90
		2. Utilaj de gradina				
45		Foisor din lemn set(gata confectionat, vopsit si lacuit, optogonal cu latura 1.9 m, in setbcu 7 scaune si o masa rotunda)	buc	1,0000	66 666,66	66 666,66
		<i>Total</i>	lei			66 666,66
		<i>Cheltuieli de cumparare depozitare</i>	2 %			1 333,33
		Total Utilaj de gradina				67 999,99
		Inclusiv salariu				

		Total	lei	771 665,85
		TVA	20 %	154 333,17
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu	925 999,02	

Intocmit

Vacari Ion

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a cailor de
acces catre incaperile
Gimnaziului din s.Rudi r-nul
Soroca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 925 999,02 lei

Intocmit in prețuri curente 28.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,9000	80,00	152,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	72,7900	80,00	5 823,20
3.	7123011000200	Betonist	h-om	101,8500	80,00	8 148,00
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,1975	80,00	815,80
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	15,8120	80,00	1 264,96
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	30,2100	80,00	2 416,80
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	15,7023	80,00	1 256,18
8.	7129020012800	Pavator	h-om	627,0734	80,00	50 165,87
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	39,6000	80,00	3 168,00
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	2,4000	80,00	192,00
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	24,0300	80,00	1 922,40
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,8251	80,00	226,01

13.	7212030022700	Sudor	h-om	4,3300	80,00	346,40
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	48,6000	80,00	3 888,00
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	5,2100	80,00	416,80
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	143,2200	80,00	11 457,60
17.	7422010060100	Timplar	h-om	87,4000	80,00	6 992,00
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	78,7320	80,00	6 298,56
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	72,3141	80,00	5 785,13
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,3586	80,00	1 788,69
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	240,1563	80,00	19 212,50
		Total manopera				131 736,90

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	11,4600	0,00	0,00
2.	11111	Foisor din lemn set(gata confectionat, vopsit si lacuit, optogonal cu latura 1.9 m, in setbcu 7 scaune si o masa rotunda)	buc	1,0000	66 666,66	66 666,66
3.	1212121212121	apa	m3	3,4053	0,00	0,00
4.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7250	250,00	181,25
5.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,7425	250,00	185,62
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2010	250,00	50,25
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,5590	250,00	389,75
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,0850	183,33	748,90
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,9676	183,33	6 410,61
10.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	160,7286	233,33	37 502,80
11.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,0400	0,00	0,00
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,6000	10,00	76,00
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	4 166,66	0,00
14.	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm,	m3	0,1298	4 166,66	540,83

		L=4,00 m; S 942				
15.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,0468	4 166,66	195,00
16.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	0,2988	4 166,66	1 245,00
17.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0047	4 166,66	19,59
18.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0039	4 166,66	16,25
19.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125\text{mm}$, calit, a II a	m3	0,3843	4 166,66	1 601,25
20.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	0,0576	4 166,66	240,00
21.	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete $g=12/12-15/25\text{mm}$ l=5-6m	m3	0,5420	6 666,66	3 613,33
22.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0495	4 166,66	206,25
23.	2010237318750	Distantieri	buc	67,5000	25,00	1 687,50
24.	2030112931102	Urne	buc	9,0000	833,33	7 499,97
25.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,8870	0,00	0,00
26.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,9000	0,00	0,00
27.	2320166200676	White spirit	kg	0,2580	0,00	0,00
28.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,1100	0,00	0,00
29.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	1,4160	0,00	0,00
30.	23203226000361	Gudron	kg	1,0062	0,00	0,00
31.	2413217300010	Cleme	buc	6,1200	0,00	0,00
32.	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	1,8795	0,00	0,00
33.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,2360	100,00	223,60
34.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0133	100,00	1,33
35.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	7,2200	183,33	1 323,64
36.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	6,1334	183,33	1 124,44
37.	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	15,3000	133,33	2 039,95

38.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	7,4370	0,00	0,00
39.	24302261000001	Fuga	kg	12,4000	58,33	723,29
40.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	3,8000	58,33	221,65
41.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	359,6000	58,33	20 975,47
42.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,5652	58,33	91,30
43.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	12,0000	3 333,33	39 999,96
44.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	2,1000	0,00	0,00
45.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	4,2000	100,00	420,00
46.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	68,3400	2,60	177,68
47.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 307,2000	2,60	3 398,72
48.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	713,2900	2,60	1 854,56
49.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 429,7900	2,60	16 717,45
50.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	9,3000	100,00	930,00
51.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	829,2550	150,00	124 388,25
52.	2663102100000	Beton	m3	9,0558	1 541,66	13 960,97
53.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,2160	1 541,66	4 957,98
54.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	67,3350	66,66	4 488,55
55.	2666122800555	Element de inchidere	buc	5,7680	0,00	0,00
56.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	63,2400	183,33	11 593,79
57.	2670112202900	Baghete din lemn	m	99,5163	29,16	2 901,90
58.	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	40,9773	0,00	0,00
59.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,0000	16,66	316,54
60.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,7823	50,00	89,11
61.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	21,0000	100,00	2 100,00
62.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	48,3000	133,33	6 439,84
63.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,6800	100,00	168,00

64.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	12,8520	58,33	749,66
65.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	30,2820	58,33	1 766,35
66.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	1,5768	27,00	42,57
67.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	13,9375	23,00	320,56
68.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	20,5000	27,00	553,50
69.	2722103110624	Teava const f S lc 127 x 4 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	4,1580	57,00	237,01
70.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,9440	33,33	31,46
71.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,2500	33,33	74,99
72.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	433,0000	83,33	36 081,89
73.	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchiilor stlpilor si zidurilor	m	70,0000	83,33	5 833,10
74.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	14,0000	53,00	742,00
75.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	15,0060	83,33	1 250,44
76.	2873122004100	Plase sudate	kg	227,2500	41,66	9 467,24
77.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,7425	33,33	24,75
78.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,8000	33,30	159,84
79.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,8400	83,33	70,00
80.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,5650	83,33	297,07
81.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2,9250	25,00	73,12
82.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	3,0600	0,00	0,00
83.	2874115837745	Suruburi	buc	288,4000	8,33	2 402,37
84.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	1,1800	41,66	49,16
85.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,1540	41,66	6,42
86.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,7620	41,66	156,73

87.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	5,9440	83,33	495,31
88.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	5,7680	58,33	336,45
89.	28752740000502	Cot burlan	buc	6,1200	58,33	356,98
90.	28752740000503	Cot de capat	buc	3,0600	58,33	178,49
91.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	3,0600	58,33	178,49
92.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	5,7680	58,33	336,45
93.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	40,3760	58,33	2 355,13
94.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	378,0000	50,00	18 900,00
95.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,2400	33,33	41,33
96.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,3400	33,33	544,61
97.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,9640	0,00	0,00
98.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	28,5722	0,00	0,00
99.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,3441	0,00	0,00
100.	4100126202818	Apa	m3	1,1100	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				474 818,25

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0061	583,00	3,55
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1125	583,00	65,58
3.	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	5,9030	416,66	2 459,55
4.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6400	416,66	266,66
5.	2922140007000	Macara	h-ut	2,0460	416,66	852,49
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,4160	0,00	0,00
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0897	0,00	0,00
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,3200	416,66	1 799,97
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	18,7578	250,00	4 689,45

10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,0590	583,00	2 366,40
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0416	583,00	607,25
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0666	0,00	0,00
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,0400	250,00	760,00
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	21,2660	250,00	5 316,50
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,7425	80,00	59,40
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,4464	20,00	8,93
17.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,2871	0,00	0,00
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0149	583,00	8,68
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,2600	450,00	4 617,00
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,8198	450,00	1 268,91
		Total utilaje de construcții				25 150,32

Total	lei	771 665,85
TVA	20 %	154 333,17

Total deviz: **925 999,02**

Intocmit

Vacari Ion

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a cailor de acces
catre incaperile Gimnaziului din s.Rudir-nul
Soroca**

Investitor Primaria mun. Soroca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii montaj				
		1.1. 1.1.Lucrari de constructie Panta de acces pentru persoane cu necesitati locomotorii speciale				
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Praguri la intrare)	m2			40,67
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	80,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	416,66	16,67
		<i>Total</i>	lei			650,66
2	RpCC04A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciuperi etc.) exclusiv sustinerile (Pentru betonarea pantei pentru accesul persoanelor cu necesitati speciale)	m2			216,26
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,3400	80,00	107,20

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	80,00	46,40
	2010102904339	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0004	4 166,66	1,67
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0110	4 166,66	45,83
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1000	41,66	4,17
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	0,00	0,00
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0800	33,33	2,67
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	416,66	8,33
		<i>Total</i>	lei			2 162,65
3	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Prag si panta de acces persoanelor cu necesitati speciale Beton C 8/10)	m3			2 160,15
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	80,00	308,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	80,00	52,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 541,66	1 595,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	416,66	104,17
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	250,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			8 208,57
4	CC03A1	Montare plase sudate la inaltimei peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp(Plasa D=5 mm Vr100x100 mm la plase si pante)	kg			54,32
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	80,00	3,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	41,66	42,08
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	23,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	25,00	7,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	416,66	0,29
		<i>Total</i>	lei			5 974,82

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m			127,95
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,8000	80,00	64,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	80,00	12,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0400	2,60	15,70
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	250,00	3,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	250,00	5,00
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	4 166,66	4,17
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0150	33,33	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	80,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	416,66	20,83
		Total	lei			6 333,70
6	CI24A	Placarea treptelor cu placi de ceramogranit antiderapant(inclusiv suprafeele verticale a scarilor si pantei)	m2			961,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	80,00	308,40
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	183,33	187,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	58,33	338,31
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	100,00	15,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	58,33	11,67
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	33,33	0,67
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	0,00	0,00
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	250,00	85,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	416,66	15,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	20,00	0,14
		Total	lei			59 640,10
7	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe(Cornier cu cauciuc fixat ci dibluri.norma 6 buc./m)	m			176,12
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	80,00	80,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00

1	2	3	4	5	6	7
	2811236309900	Confecții metalice pentru protecția muchiilor stîlpilor și zidurilor	m	1,0000	83,33	83,33
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0200	83,33	1,67
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0300	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,60	3,12
		<i>Total</i>	lei			8 805,83
8	CL21A	Instalarea fîsiilor antiderapante cu cauciuc fixat cu dibluri.norma 6 buc./m)	m			176,12
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	80,00	80,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2811236309900	Confecții metalice pentru protecția muchiilor stîlpilor și zidurilor	m	1,0000	83,33	83,33
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0200	83,33	1,67
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0300	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,60	3,12
		<i>Total</i>	lei			3 522,33
9	CH06A	Mina curentă metalică montată pe suporturi de 15 cm înălțime, așezați la distanțe de 1....1,2 m prevăzuți cu rondele sudate, fixată în zid de cărămidă sau parapet de beton, confecționată din teavă din oțel D=1 1/4" și oțel laminat, dreaptă(Teavă d50 mm-18.0, teavă d40mm - 20.0, teavă d20mm-48.0)	m			136,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	80,00	72,00
	2812106305714	Mina curentă dreaptă din teavă de oțel D=1 1/4" și oțel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	53,00	53,00
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,1000	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudură	kg	0,0600	83,33	5,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,60	1,82
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	183,33	4,58
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 909,65
		1.2. 1.2.Pavaj				
10	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundații și elevații cu doze până la 150 kg/mc(Colacul și platforma la fîntină	m3			770,50

1	2	3	4	5	6	7
		astupata)				
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	80,00	496,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	80,00	212,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	416,66	62,50
		<i>Total</i>	lei			2 311,50
11	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Aleea din beton deteriorat)	m3			770,50
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	80,00	496,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	80,00	212,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	416,66	62,50
		<i>Total</i>	lei			2 619,70
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit	100 m3			1 195,15
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	583,00	1 195,15
		<i>Total</i>	lei			2 366,40
13	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			61,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	80,00	61,60
		<i>Total</i>	lei			492,80
14	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			489,72
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	583,00	489,72
		<i>Total</i>	lei			607,25
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			34,20

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 t la distanta de 3 km				
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
		<i>Total</i>	lei			4 617,00
16	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			25,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	80,00	25,60
		<i>Total</i>	lei			1 024,00
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			168,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,00	9,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 541,66	74,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	66,66	66,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			11 282,46
18	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Gr15 cm)	m3			446,50
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	80,00	92,00
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	233,33	305,90
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,35
		<i>Total</i>	lei			54 740,36
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Pereu Beton C 8/10)	m3			2 160,15

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	80,00	308,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	80,00	52,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 541,66	1 595,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	416,66	104,17
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	250,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			8 208,57
20	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			53,87
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	80,00	3,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	41,66	42,08
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	23,00	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	25,00	7,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	416,66	0,25
		<i>Total</i>	lei			6 195,61
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(pavaj vibropresat grosimea 4 cm)	m2			233,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	183,33	0,92
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	183,33	7,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	33,33	0,67
		<i>Total</i>	lei			191 163,10
		1.3. 1.3.Forme arhitecturale mici				

1	2	3	4	5	6	7
22	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			3 964,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	80,00	152,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	80,00	36,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	80,00	388,00
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 333,33	3 333,33
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 541,66	55,50
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			47 577,96
23	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 434,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	80,00	48,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	80,00	36,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	80,00	388,00
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	833,33	833,33
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 541,66	129,50
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			12 913,46
24	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc			49,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	80,00	49,60
		<i>Total</i>	lei			1 636,80
		1.4. 1.4.Copertine (4 buc.)				
25	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent structura metalica a copertinei.) (Teava profilata 100x100x3 mm-44 ml, tabla gr.5mm-0.21m2)	kg			98,43
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	80,00	11,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	80,00	0,80
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	83,33	83,33
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	83,33	0,42

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	183,33	1,83
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,60	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			42 621,04
26	IzD01A	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi peste 12 mm (grinzi cu inima plina, cai de rulare)	t			88,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,1000	80,00	88,00
		<i>Total</i>	lei			37,84
27	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			751,65
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	80,00	132,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	183,33	619,65
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			323,21
28	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			825,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	80,00	305,60
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	100,00	520,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			355,01
29	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic(Grinzi 100x50mm)	m3			6 972,35
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	80,00	1 620,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	80,00	180,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	25,00	187,48
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 166,66	41,65
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de δ=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 166,66	3 875,00

1	2	3	4	5	6	7
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,1200	4 166,66	500,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	83,33	283,30
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	0,00	0,00
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	0,00	0,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	41,66	125,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	50,00	72,48
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	583,00	87,43
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	0,00	0,00
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	0,00	0,00
		Total	lei			1 603,64
30	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (100x50mm-70ml)	m3			10 143,36
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	80,00	1 734,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	80,00	192,81
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	0,1600	4 166,66	666,67
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125\text{ mm}$, calit, a II a	m3	0,0600	4 166,66	250,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	4 166,66	3 458,33
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	41,66	299,94
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	27,00	118,25
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	50,00	169,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	0,00	0,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	83,33	3 166,53
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	583,00	87,44
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	0,00	0,00
		Total	lei			3 651,61
31	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			40,10

1	2	3	4	5	6	7
		(scindura 30x100mm)(norma=0.009 m3/m2)=0.36 m3				
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	80,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	80,00	5,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	4 166,66	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	33,30	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	416,66	12,50
		<i>Total</i>	lei			1 603,83
32	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr.0.45 mm	m2			813,53
	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,9000	80,00	72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	80,00	20,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	133,33	161,00
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	100,00	52,50
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	50,00	472,50
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	100,00	10,50
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	100,00	4,20
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	416,66	20,83
		<i>Total</i>	lei			32 541,16
33	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic(grilaj la tavan suspendat 750x30mm-75.0 ml)	m3			6 972,44
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	80,00	1 620,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	80,00	180,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	25,00	187,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 166,66	41,69
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de δ=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 166,66	3 875,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase δ = 44mm calit II	m3	0,1200	4 166,66	500,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	83,33	283,31
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	0,00	0,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	41,66	125,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	50,00	72,50
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	583,00	87,44
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	0,00	0,00
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	0,00	0,00
		Total	lei			1 115,59
34	CK28C	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din lemn	m2			280,53
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	80,00	4,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	80,00	184,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	1,0500	0,00	0,00
	2670112202900	Baghete din lemn	m	2,5500	29,16	76,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	416,66	4,17
		Total	lei			10 660,23
35	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			95,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	80,00	44,00
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,0800	0,00	0,00
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	183,33	34,83
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	0,00	0,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	16,66	8,33
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	10,00	2,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	58,33	5,83
		Total	lei			3 609,83
36	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			79,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	80,00	68,00

1	2	3	4	5	6	7
	12121212121	apa	m3	0,2300	0,00	0,00
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	0,00	0,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	0,00	0,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	100,00	1,20
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	583,00	2,94
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	0,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	583,00	6,98
		<i>Total</i>	lei			87,82
37	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.(astereala si scheletul la tavan suspendat)	m3			209,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	80,00	31,19
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	58,33	175,58
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	583,00	0,56
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	583,00	1,79
		<i>Total</i>	lei			108,74
38	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv(D=125 mm) Material marunt=1,0300	m			297,94
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	80,00	24,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	58,33	63,08
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	58,33	84,11
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	0,00	0,00
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	83,33	8,58
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	58,33	12,02
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	58,33	12,02
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	8,33	85,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	416,66	8,33
		<i>Total</i>	lei			8 342,40
39	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv(D=90mm) Material marunt=1,0200	m			177,47

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	80,00	28,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	58,33	62,47
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	58,33	29,75
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	58,33	14,87
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,00	0,00
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	0,00	0,00
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	58,33	14,87
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	83,33	21,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	416,66	6,25
		<i>Total</i>	lei			2 129,61
		1.5. 1.5.Foisor				
40	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			95,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	80,00	95,20
		<i>Total</i>	lei			76,16
41	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv(d6mm AI)	kg			27,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	80,00	3,44
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	23,00	23,58
		<i>Total</i>	lei			337,69
42	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv(d12mm AIII)	kg			30,31
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	80,00	2,64
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	27,00	27,68
		<i>Total</i>	lei			606,30
43	RpCC04A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip	m2			216,22

1	2	3	4	5	6	7
		special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciuperi etc.) exclusiv sustinerile (pentru betonarea pantei pentru accesul persoanelor cu necesitati speciale)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,3400	80,00	107,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	80,00	46,40
	2010102904339	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0004	4 166,66	1,62
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0110	4 166,66	45,83
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1000	41,66	4,17
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	0,00	0,00
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0800	33,33	2,67
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	416,66	8,33
		<i>Total</i>	lei			389,20
		1.6. Lucrari de montare				
44	TsH38G	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti din lemn, pentru rugbi	buc			9 872,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,1300	80,00	250,40
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	80,00	308,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	21,2100	80,00	1 696,80
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	5,2100	80,00	416,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1200	80,00	169,60
	2722103110624	Teava const f S lc 127 x 4 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	4,1580	57,00	237,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	311,8500	2,60	810,81
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7250	250,00	181,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,5690	250,00	142,25
	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	0,5420	6 666,66	3 613,33
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,1540	41,66	6,42
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	15,3000	133,33	2 039,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1290	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			9 872,62
		2. Utilaj de gradina				
45		Foisor din lemn set(gata confectionat, vopsit si lacuit, optogonal cu latura 1.9 m, in setbcu 7 scaune si o masa rotunda)	buc			66 666,66
	11111	Foisor din lemn set(gata confectionat, vopsit si lacuit, optogonal cu latura 1.9 m, in setbcu 7 scaune si o masa rotunda)	buc	1,0000	66 666,66	66 666,66
		<i>Total</i>	lei			66 666,66

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Vacari Ion

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.